Hosmodicosprompsiplebeiocarmineversus,
Netuus in populis,suncle,laterelhonor.

Reddevicemmisero,ne judicespernarab aequo,
Eximiismerilisposce,heate, precor.

93. Porro Forlunalus cum ob pielatem ac sancti-

moniam, tum ob ornamenta ingenii atque doctrinae,
commeiidari plurimum consuevit, ut tot pene habue-

rit virtulis suc praecoues,ac lestes, quol de iiloscri-

psere. Certe lot in Gallia Germaniaque clarissimi

D sanctilate viri, inter quos celeberrimi illius setaiis

episcopi, cum Forlunato intima amicilia ac familia-

ritateconjuncti.in primis veroRadegundisetAgneiis,

quae tam singularis pielatis laude illislemporibtisllo-
ruerunt, lania cumFortunato necessiuidoeteliarilas,
satis declarant qua is exislimaiione essel in Galliis,

quaequede ejusdem virtute esset omnium opinio.

94. Itaque mirandum non sil Baudoniviamaposto-
licum illum virum appellasse: Paulum Diaconum,

ciini venisset in Galiias, ejiisdem tuimilum, ut ipse

de se profitetur, orationis causa invisisse, alque
eumdem sanctum et beaium in illo carmine quod ad

ejus sepulcrum elucubravit nominasse, ac iinplo-

Coint., ad an. 592, n. 3; ct Ruin., in notis ad Greg.
Tur., cil. lcco.
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rasse ut sibi apud wquum judicem eximiis meritis i

patrocinaretur. Ex quibus inlelligi potest eam qure
tunc de Fortunaii sanctilate opinin in Galliis fuit,
vel ad posteriores aelales, perpeiua hominumconsen-

sione, pervenisse.
95. Ipsum deinde Fortunatum inter imagines san-

ctorum Augustanoruin relamm legimus iis verbis :

Sanctut Fortunalut ex presbyterollalico, episcopus
Pictaviensis; qucm honorem eidem tributum censent

nonnulli, quod eam ad urbem, in suo illo per Ger-

maniam itinere , accesserii, ut cineres sanclaeAfrae

ibi condilos venerarelur; ac forte, spalium temporis

aliquod ea in civitate commoratus, egregiaevirtutis

specimenaliquod dederil (L.'4 VilwS. Marl.). Idem

invocaiur in liianiis sancti Cypriani extra muros

Pictavieuses,ul ex illius Ecclesiaesacris monumentis '

ostendit Andreas Suassaius ad calcem Marlyrologii
Gallicani. Quade re legendus Coinlius, ad an. 599,
mnii. 28, et Pagius, ad an. 568, num. 4. In veiuslis-
simis etiam precibus, seu litaniis, solitis a Carolo
Calvo recitari, inter canieros sanctos episcopos vei

Fortunati nomen expressuin reperilur his verbis :

Sancte Fortunate, ora pro nobis, uti apparet cx anti-

quissimo Ms., quod edidil Slephanus Raluiius in

app. ad Cap. Regum Franc, cap. 94. Postrcmo ejus-
dcin Festura in Ecclesia Pictaviensi sub riiu duplici
celebralur ad diem 14 Decembris, ul referunl Sara-
marthani in Gall. Christ., l. II, p. 1151. Legenduset
Suassaius in Mart. Gall. n, p. 13, Kal. Jan.

96. Atquehaic exlcrna sunt de pielate ac religione (
Fortiinaii leslimonia. Si autem ejus scripta, sive

prosa, sive versu, elucubrata, leganlur, nihil fere
aliud illa quam egregiamin Deum ac bcatam Mariam,
Divosqueomnes, pietatem et reverentiam prae se

feruni, tum in virlutibus honiiniim ac praeclarisme-
ritis cclebrandis alienumab omni invideiiiiasingulare
sludiiim ac sedutitatem. ln iisdem ubique digna
Cliristiauobomine, ingenuilas ac morum simplicilas

nppaiet, in colendis amicitiis singutaris innocenlia
ac lides, tum praecipuusaequiialishonestalisque amor

iibiqueexpressus perspicitur. De se quolies loquitur,
noii modoverbis non effert ea ornamenta quaenlii in

ipso admirabanlur, sed etiam lotus esl in eisdemoc-

cultandis, nut extenuandis, idem in caeterisornandis,

qtios ulla virtuiis laude pracslarccoguoverat facilisac ]
liberalis osieudittir.

07. Ejusdem vero in scribemlo pielatem Ecclesia

teslimnnio suo ac facto comprobavii, ciim. plures
hyiuuos ab ipso coiicinnaios ad divina olficia et san-
ctornm festa celebranda adliibucrit, el usu suo con-

secrarii, quos permultos fuisse (qiiamvisalii forlasse
adhibcii desierint, alii auctoris sui ex incuria homi-
111:111et oblivionenonien amiserinl) cx Paulo Diac
el Joanne Tritliemio disccre possumus, quorum alter

hymnossingularumfesiivitatumcomposilosa Forlunato
fuisse refert, alter hymnos ab eodeni elucubralos

sepluaginta seplem enumerat, quoruin primus ille

slaluitur, qui incipil : Agnoscalomne saiculum, etc,
qui exstat lib. vm, cap. 5, Op. Fort.

\. 98. Quod vero altinet ad ingenium et doctrinam
Forlunali, etsi illud dem, ejusdem poemala iis lepo-
ribus ac venusiatibus iita saepe non apparere quas
delicatuli nonnulli perseqtii ac desiderarc consueve-
runt, imo el quamdam inleidum barbariem, ex lem-

porum indole, praese ferre concedam, idem tainen
illtid aflirmo, cum aptis concinuisque seniciitiis tota
fere illa contexta esse (quod plurimi faciendum est,
non solum in soluta oratione, sed eliam in poesi),
tum ne rude quidem, saltem in locis pluribus, aul

impolitum dicendi genus ab eo adhiberi, quinimo
lale quod inlerdum vel delicatiores aures delectare

possil. Idem in affectionibus animi, pro temporum
ac personarum natura, exprimendis (quod in primis
arlis et ingenii vim ostendit) maxinie antccellil; nec

B salis quidem el leporis expers, cum locus cxpostulai,
deprehcnditur.

99. Quod si quis forle id dcsiderat, ul clcganiior
iulerduin ac diligentior esset, idem mcmiiiciit opor-
tet, ea in tempora illum incidisse, quiljus diuiiuis
bellis ac frcqueniibus Barbarorum iiictirsionibus11011
solum ltalia, in qua duclus et educatus fuerat, setl
etiam, in qua deinceps vixii, Gallia vexata et afflicta

saepiusfuil, ut mirandum poiiussii, si,quid, ea aeta-

le, cuin catcris in rebus, tum in Musis ac litlcris,
barbariem ac feritatem non redoleret. Si quid vero

aliud, Musaecerle quielem ct otium desideraut, ac

quamdam vacuilalem ab angoribus. Quocirca quid
tandcm fesiivum, ac laelum, et suis absolulum nu-

meris, canere is poterat, qui, anxius ac sollicitus,
k illud saepequacreret:

Si gravisarniatencns, Itarasteril hospesarenas?

quiqtic ab lialia diu exsul, secum illud el cuiii aliis

conquerebaltir :
Curmihilamvalidasinnectiscuraquerclas?
Tristius.erronimis, patriisvagusexsul ab oris,

Quamsit Apolloniisnaufragushospcs;<quis.
100. Hisce adde quod is pleraque cariuiiiuin non

domi scripsit otiose, ui eadem seria cura ac diligeuiia

elucubrare, ac, si quid minus comraode excidcrai,

refingere ac limare subtilius posscl, sed in iiinere,
aut navigans, aut equilans, fere effudit, aul iuler
barbaros homines, invitatus ad convivia, ex tempora
profudil. Ctenimipse de sese scribit ad Gregor.
Turon., iib. 1,cap. 1 : Pnesertim, inquit, cum ego

p imperitus de Ravenna progrediens Padum, Athesim,
elc, tranans, pendulus tnontanis an(ractibus, Pyre-
nwisoccurrens,Julio mensenivosis,peneaut equiiando,
aut dorniilaniloconscripserim.UbiinterBarburos longo
tructu gradiens, aul via fessus, aut crapula brumali,
aui frigore, Musa lierlante, nescio gelida tnagis an

ebria, novusOrphcusLyricus, silvwvocesdabam,silva

reddebal.Qtiibus proplerea se excusal ad Gregoritiin,

quominus carmina sua ederet. Item in alia epislola
ad eumdcm Gregor., quae praefixaesl quatuor libris

de Vita sancti Martini, suiiin quoddam poema ad

eumdem di.citmiilere : quodin operemessium,id est,
in ipsa messe,ait, ut prwsensexplicare porlitor poteril,
nec expedire ticuit, nec tenlare singula. Ei addit : To-

tumillnd opus (nempe quatuor libros de Viia sao^tl
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Wartiwi)vtrsu f*lr« hec kimettrespatium, avdax ma-

gis quain loqtmx,me ef/ka.r, curgm et impoliie,inter

prkolat occupationcs,sukavi. Idem veniam rogat ad

«xtremum.quod magnamlituram, in mcssescribcnti,

ptavia superfudissel. Item prolixum poema, qnod
exstrtl lib. v, cap. 5, seriplmn reg.ilu ejnsdcm Gre-

gotii in lanilem Aviti, pontiRcis Arvernmsis, intra
(lnos nee intcgros dies, se absolvisse scribil, cum
mstansporiitor (ut ipse ait) per verbrt,sigillatimhianti

fanee cadentrn,quasi gravis exactor, non in me tam

fetteraselverecogerel,quam pensare.
101. Ex quibns fncilepeispici poiesi Fortnnatum,

him aliis fcre negoiiis tlistinereliir, aui cum prcme-
retur tcmporis ang-nstia,poemata sua fndisse. Qtto-
circa liinc quisque faoile conjecluram fncere debet

qualis el qtiantus poela exslitissei, si melioribus

temporibtis fuisset natus, ac vacuus negotiis Musas
domi colcre oliose potuisset, cum in lanta barbarie

vitaque lam occupaia non modo nnn vulgaris, aut

mediocris, sed plane bonus poeia ac sua aeiate facrle

prineeps evaserit.

102. Quid autem veteres scnserint de ingcnio
doctrinaque Fortunati, ex corum tesiimoiiiis intelligi
potest, quaesuo loco a nobis ponenda simt. Ilic solum

ejusdem amicissimi et oeqtialis Gregorii Tnronensis
testimonium liceat afferre, qtti in epistola, quam
promexitqualuor libris de virluiibus sancli Martini,
cum lanio operi qtiod aggressus fuerat perficiendo
6emel imparem dixisset : Uiinam, ait, Severus aut
Paulinus viverent,aut cerle Forlunatus adesset, qui |
ista defcribercni. Idem Fortun.ituin adjuravit sub les-

tificationedivinimysterii,et sptendoreviriulumbealis-
simi Martini, ut poemata sua in uniim collccta volu-
incii etlcicl, utique plurimi inleresse exislimans ne

dituiiis in silentio ac letiebris latereui, sed In com-
itiiincm fructum proferrentur. Eidem addendus Felix
Nainiieleiisis episcopus, qui scripserat ad Fortuna-
tutii ejus vocemnec acclamatione laudum superatam
in uttimo orbis anguto pertonasse. Qtiihus ex verbis

inlcRigi potest qnaenam iu toia Galiia esset de inge-
nio ejus ac iittcris cninmuuis fama et existiinatio.

105. Ncqne voroojusdemopera in carminibus pan-

gcmLs innliiinmodonut sanctorum Vi;isdcsct ibendis

praeslitit, sed idcm ne a thcologicis quidem siudiis

«lienus ftiil. Sana cjusdem in Oraiioiiem Dominicam]

oxplanaiio m\u caelorisdecliral quo is seusu ac ju-
dicio csse' taologicis in robus, Iicm carn.en 7 lib.

vni, quoo ... lauilemsanctmMariw vinjinis et Malris

A Dominiscriptum esl, satis osiendit quam is vcrsatus
essct in theulogieisdisciplinis. Is lamen videiur hu-
jusce scientiac laudeni a se reuiovere , scribens ad
Martinum Galliciae erriscopum, lib. v , cap. l,his
verbis : Plato , Aristoleles, Chnjsippus,vel Piiiacus,
cummihi vix epinioneneli swtt, nec tegenli Hilarius,
Grtgorius, Ambrosius, Auyustiuus, quos, &ivelin vi-
sienenoli fierent darmitanli, ttecego verec<>gt&scerem.
&edquid inirandmi) est lioniiiieiu laudes suas oecul-
tivndisagaeissimuni baecscriji-issead Mariinum, qui
in sna qitadain ad euiudem epistota scripscrat dc
Fttrtunato quod pott stoicam peripalelicamquecen-
turam theehgim uc themm sludio mancipatusfuissel?
Certe is presbyter primmn, deinde vcl epigcopusre-